76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018

LEGISLATIVO
.

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SORTEIO E COMPOSIÇÃO
DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018
A Assembleia Legislativa do Estado Pará, torna público, que
fará realizar, no dia 24 de maio de 2018, às 10h00, no Plenário
da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária, anexo
Mariuadir Santos, na sede deste Poder Legislativo, sito à Rua do
Aveiro nº 130 (Praça Dom Pedro II), Bairro Cidade Velha, Belém-
PA, CEP 66020-070, sessão pública para sorteio dos profi ssionais
que irão compor a Subcomissão Técnica, da Concorrência Pública
nº 001/2018, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 02
(DUAS) EMPRESAS PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.
1. Membros que mantém vínculo funcional ou contratual, direto
ou indireto com este Poder Legislativo:
- Aldoenio Costa da Cruz - Radialista;
- Andrea dos Santos Costa - Jornalista;
- Andreza Vale Batalha – Jornalista.
- João Geonil da Conceição Filho – Jornalista;
- Pamella Pimentel dos Santos Sauma – Relações Públicas;
- Rogério Paiva Pinto – Jornalista; e
1. Membros que não mantém nenhum vínculo funcional ou
contratual, direto ou indireto com este Poder Legislativo:
- Igor Raphael Magalhães da Fonseca – Jornalista;
- Irisvaldo Laurindo de Souza – Jornalista; e
- José Nélio Silva Palheta – Jornalista.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato pelos telefones
(91) 3182-8423 / 3213-4261 – Comissão Permanente de
Licitação – CPL ou pelo e-mail cplalepa@gmail.com.
Belém-PA, 10 de maio de 2018.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 311001

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.463, DE 09 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor WALTER LUIZ QUEIROZ MEDEIROS,
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula n° 0100435, para
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador
de Contabilidade, durante o impedimento da titular, TÂNIA
CRISTINA CRUZ GUEIROS, no período de 02 a 16-05-2018.

Protocolo: 310888

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.443, DE 07 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR os servidores RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, Auditor
de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101099
e JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Controle Externo
– Administrador de Banco de Dados, matrícula nº 0100707, a
participarem do “Seminário de Apresentação dos Estudos de
Compras do Observatório da Despesa Pública nos Tribunais de
Contas” (ODP), em Goiânia – GO, concedendo-lhes 02 (duas)
diárias e ½ (meia), para o período de 14 a 16-05-2018.

Protocolo: 310878
PORTARIA Nº 33.442, DE 07 DE MAIO DE 2018.

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira ROSA EGÍDIA
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, a participar
do “VII Fórum de Direito Constitucional e Administrativo”, em
Porto Velho- RO, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia),
para o período de 16 a 19-05-2018.

Protocolo: 310881

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.469, DE 09 DE MAIO DE 2018.
DISPENSAR a servidora LARISSA FERNANDES CHAGAS, Auditor
de Controle Externo – Analista de Sistemas, matrícula nº
0101144, da função gratifi cada de Gerente de Expediente da
Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 01-05-2018.

Protocolo: 310887
PORTARIA Nº 33.469, DE 09 DE MAIO DE 2018.

DISPENSAR a servidora LARISSA FERNANDES CHAGAS, Auditor
de Controle Externo – Analista de Sistemas, matrícula nº
0101144, da função gratifi cada de Gerente de Expediente da
Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 01-05-2018.

Protocolo: 310885
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 257-A/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o
Senhor ELIEZER DE JESUS NASCIMENTO BORGES, Presidente
à época, de que no dia 17.05.2018, às 08h30min, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2012/52249-5 que trata da
Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIADORES E
VENDEDORES DE AÇAI DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, referente
ao Convênio ASIPAG nº 014/2012, tendo como Relator o
Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 10 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 257-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifi co a ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIADORES E VENDEDORES
DE AÇAI DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, de que no dia 10.05.2018,
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2012/52249-5 que trata da Prestação de Contas, referente
ao Convênio ASIPAG nº 014/2012, tendo como Relator o
Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 10 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 311341

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 102/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da servidora Rafaela Teixeira Chaves
Tinney, de 12/04/2018, pelo qual solicita que sejam concedidos,
para o período de 02 a 31/05/2018, 30 (trinta) dias da licença-
prêmio relativa à primeira parcela do triênio 2012/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 99, inciso I, “a”, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder à servidora RAFAELA TEIXEIRA CHAVES TINNEY,
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria,
matrícula nº 200188, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa
à primeira parcela do triênio 2012/2015, para o período de 02
a 31/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 311000

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 106/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 038/2018/MPC/PA;
CONSIDERANDO o Memorando 10/2018/DTI;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo Jair Dias da Silva, matrícula
200112, para, de 02 a 11/05/2018, chefi ar o Departamento de
Tecnologia da Informação e Telecomunicações, durante o afasta-
mento do seu titular, nos termos dos arts. 7º e 14 da PORTARIA
Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as alterações intro-
duzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 311289
PORTARIA N° 141/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 012/2018-DEVS/SESMA/
PMB, pelo qual a Secretaria Municipal de Saúde de Belém, através
de seu Departamento de Vigilância à Saúde (DEVS/SESMA/
PMB), solicita a colaboração desse Órgão Ministerial no sentido
de disponibilizar voluntariamente veículo(s) com respectivo(s)
motorista(s) para o transporte das equipes, vacinas e insumos
necessários à realização do Dia “D” de Mobilização Nacional
da 20ª Campanha Nacional de Vacinação Contra Infl uenza, a
ocorrer em 12 de maio de 2018 (sábado);
CONSIDERANDO que a Campanha é de suma importância para
proteção da Comunidade e que, entre outras competências,
incumbe ao Ministério Público a defesa dos interesses sociais;
CONSIDERANDO que este Ministério Público de Contas possui
veículo próprio que não será utilizado no dia acima indicado;
CONSIDERANDO a disponibilidade do servidor Carlos Augusto
Nogueira da Silva, Agente Operador de Veículos do quadro de
pessoal deste MPC, em atender a demanda, mediante compen-
sação das horas trabalhadas em momento oportuno, conforme
previsto na Resolução nº 05/2018-MPC/PA-Colégio e na PORTA-
RIA Nº 206/2016/MPC/PA (Banco de Horas),
RESOLVE:
Art. 1º - Disponibilizar o veículo Honda Civic de cor cinza,
placa OTC 4847, de propriedade deste Órgão Ministerial, para
ser utilizado durante o Dia “D” de Mobilização Nacional da 20ª
Campanha Nacional de Vacinação Contra Infl uenza, na data de
12/05/2018 (sábado).
Art. 2º - Designar o servidor efetivo Carlos Augusto Nogueira
da Silva, matrícula nº 200110, Agente Operador de Veículos, lo-
tado na Seção de Logística, Manutenção e Segurança, para atuar
no citado evento dirigindo o veículo ora disponibilizado, confor-
me orientação da coordenação da Campanha, fi cando as horas
trabalhadas a serem oportunamente compensadas, nos termos
da PORTARIA Nº 206/2016/MPC/PA.
Art. 3º - O período em que o servidor estiver à disposição da
SESMA para cumprimento da presente designação deverá ser
informado a este MPC por aquela Secretaria.
Art. 4º - As despesas com combustível e alimentação do servidor
correrão por conta da SESMA/PMB.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 311283

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 017/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM
COMBUSTÍVEL.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/05/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das Ações Administrativas
   Elemento: 3390-33 – Passagens Despesas e Locomoção
   Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento.

Protocolo: 311202